
COMUNE DI REANA DEL ROJALE
PROVINCIA DI UDINE

www.comune.reanadelrojale.ud.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

Reg. delibere

N°  1

Ufficio competente
AREA

AMMINISTRATIVA

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

Oggi  diciassette 17-03-2021 del mese di marzo dell'anno  duemilaventuno alle ore 19:15, in
seguito a convocazione disposta con  invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai
singoli consiglieri,  nella sala consiliare si è riunito in seduta  di Prima convocazione il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Canciani Emiliano Presente in colleg.
telematico

Cautero Tiziano Presente in colleg.
telematico

Zossi Anna Presente in colleg.
telematico

Cattarossi Marco Assente

Marcolongo Attilia Presente in colleg.
telematico

Romano Matteo Presente in colleg.
telematico

Fattori Franco Presente in colleg.
telematico

Del Fabbro Marta Presente in colleg.
telematico

Ribis Marina Presente in colleg.
telematico

Fattori Luigino Assente

Bertoni Moreno Presente in colleg.
telematico

Iacop Franco Presente in colleg.
telematico

Sgiarovello Piera Presente in colleg.
telematico

Nkwanyuo Daniel Agbor
Tiku

Presente in colleg.
telematico

Scarello Martina Presente in colleg.
telematico

Cattarossi Milena Presente in colleg.
telematico
Presenti   14 Assenti    2

Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Soramel Stefano.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 17-03-2021



Comune di Reana del Rojale

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Canciani Emiliano nella sua qualità di Sindaco,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 17-03-2021



Comune di Reana del Rojale

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 15.06.2019, con la quale si è
provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale a seguito
delle elezioni amministrative del 26 Maggio 2019;

PRESO ATTO delle dimissioni dalla carica di Consigliere comunale presentate formalmente in
data 28 gennaio 2021, acquisite al Protocollo generale del Comune di Reana del Rojale e registrate
al n. 1028 di protocollo, dal Sig. MORANDINI EDY eletto nella lista denominata “Presenti per il
futuro del Rojale”,

CONSIDERATO che la surroga del consigliere comunale dimissionario con il candidato che segue
immediatamente l’ultimo degli eletti nella medesima lista è atto obbligatorio e vincolante del
Consiglio comunale e va adottato prima di ogni altra questione nel rispetto dei termini di legge;

RITENTUTO cha a questa considerazione si perviene sulla base delle seguenti considerazioni in
diritto:
art. 38, comma 8, del T.U. 267/2000, che prevede che “le dimissioni dalla carica di consigliere,-
indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere assunte immediatamente al protocollo dell'ente
nell'ordine temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d'atto e
sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci giorni, deve procedere alla
surroga dei consiglieri dimissionari…”;
il termine di dieci giorni ha natura acceleratoria e non perentoria (Consiglio di Stato – V-
Sezione, 17 luglio 2004, n. 5157 e Consiglio di Stato – V̂ Sezione, 17 febbraio 2006, sentenza
n° 640) e trattasi di atto dovuto la cui intempestività è passibile dell'applicazione dell'art. 136
Tuel;
art. 41, comma 1, del T.U. 267/2000, il quale prevede che nella prima seduta il consiglio-
comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato
prodotto reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e
dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo
secondo la procedura indicata dall’articolo 69;
si tratta della proclamazione e successiva convalida degli eletti, consistente in una dichiarazione-
solenne dell’organo consiliare con la quale si immettono nella carica i soggetti aventi titolo
(candidati eletti);
la giurisprudenza amministrativa ha configurato in capo al Consiglio comunale un vero e-
proprio obbligo giuridico di porre in essere una attività obbligatoria a tutela e presidio del
principio di buon andamento della PP.AA.;
art. 45, comma 1, del T.U. 267/2000 ed articolo 73, comma 1, della legge regionale 19/2013,-
prevedono che “il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche
se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente
l'ultimo eletto”;

RITENUTO dover provvedere alla surroga del Consigliere dimissionario prima di ogni e qualsiasi
attività dell’organo collegiale;

VISTO il verbale dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali del 27 Maggio 2019,
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo
Comune il 26 Maggio 2019, e rilevato che nella lista  il candidato primo dei non eletti risulta essere
il Sig. BASSI Luca residente a Reana del Rojale, via Segat, n. 34, con cifra individuale n. 74;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 17-03-2021



Comune di Reana del Rojale

DATO ATTO che:
con lettera del 3 marzo 2021 (n. 2384 di protocollo), è stata data comunicazione di detto diritto-
di surroga al Sig. Bassi Luca;
in data 9 marzo 2021 (nota registrata al protocollo al n. 2614) il Sig. Bassi Luca ha comunicato-
la propria accettazione consegnando il modulo di dichiarazione dell’insussistenza di cause di
ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità ad assumere la carica di Consigliere comunale, ai
sensi dell’articolo 20, commi 1 e 2 del D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

RITENUTO, per le medesime ragioni sopra esposte, di procedere alla surroga del Consigliere con
il primo candidato non eletto;

CONSIDERATO inoltre che il Consiglio Comunale deve esaminare la condizione del surrogante
per accertare che nei suoi confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di
incompatibilità previste dalla vigente normativa (artt. 60 e 63 del D.lgs. 267/2000) e quindi
convalidare la sua elezione;

RILEVATO che non sussiste nessuna causa di ineleggibilità, di incandidabilità o di incompatibilità
a carico del subentrante Sig. Bassi Luca;

VISTO l'art.38, comma 4, del T.U. 267/2000 che prevede che i consiglieri entrano in carica
nell'atto della proclamazione, ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la
relativa deliberazione;

VISTO il parere favorevole, espresso in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs.267/2000 da parte del Segretario comunale;

Uditi gli interventi:

Su questo punto all’ordine del giorno il Sindaco ricorda che in data 28 gennaio 2021 il Consigliere Edy
Morandini ha rassegnato le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; il primo tra i non eletti nella
lista “Presenti per il futuro del Rojale” è Bassi Luca il quale ha accettato la carica e presentato la
dichiarazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale;

Il Sindaco chiede se ci sono interventi;

Interviene il Consigliere Matteo Romano il quale evidenzia che ci sono dei giovanissimi che si impegnano a
favore della collettività e formula gli auguri di buon lavoro da parte di tutto il suo gruppo consiliare;

Interviene l’Assessore Tiziano Cautero il quale a nome della lista “Presenti per il futuro del Rojale” saluta il
neo Consigliere ed esprime un ringraziamento per aver accettato la nomina a Consigliere Comunale;

Interviene il Consigliere Moreno Bertoni il quale a nome del suo gruppo consiliare augura buon lavoro al
nuovo Consigliere;

Dopodiché si passa alla votazione;

Con voti n. 14 favorevoli, contrari n. /, astenuti n. /, su n. 14 Consiglieri votanti e n. 14 Consiglieri presenti;

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa ed in particolare che nei confronti del Sig.1)
Bassi Luca, primo dei candidati non eletti, utilmente collocato nella lista denominata

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 17-03-2021



Comune di Reana del Rojale

“Presenti per il futuro del Rojale”, non esistono cause di ineleggibilità, incandidabilità od
incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale;

DI PROCLAMARE pertanto il Sig. Bassi Luca Consigliere Comunale in surrogazione del2)
Sig. Morandini Edy, dimessosi con nota del 28.01.2021 (n. 1028 di protocollo);

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 38, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, il nominato3)
Consigliere Comunale entra subito in carica.

DI NOTIFICARE la presente deliberazione all’interessato;4)

Quindi con voti n. 14 favorevoli, contrari n. /, astenuti n. /, su n. 14 Consiglieri votanti e n. 14 Consiglieri
presenti;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della
L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 17-03-2021



Comune di Reana del Rojale

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
 Canciani Emiliano  Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 17-03-2021



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 1 del 17-03-2021

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione dal            al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

Comune di Reana del Rojale li
L’ INCARICATO
 Blancuzzi Stefania

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 17-03-2021



Comune di Reana del Rojale

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 1 del 17-03-2021

Oggetto: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Reana del Rojale li
L’INCARICATO
Soramel Stefano

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 1 del 17-03-2021


